
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

EXECUTIVO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2447 :: SEGUNDA, 20 DE MARÇO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 4

P
ág

in
a 

1 
de

 4

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

LICITAÇÃO ................................................................................................................................................ 1 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 030301/2023 PE N° 014/2022 ............................................... 1 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 030302/2023 PE N° 014/2022 ............................................... 2 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 030303/2023 PE N°014/2022 ................................................ 2 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 030304/2023 ......................................................................... 3 

DISPENSA Nº 6/2023 – LEI Nº 14.133/2021 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. Nº 75, II, LEI 

14.133/2021 ............................................................................................................................................... 3 

 

 

LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 030301/2023 PE N° 014/2022 

TERMO DE CONTRATO Nº 030301/2023 ORIGEM: Processo administrativo nº 3103001/2022. MODALIDADE: 

Pregão Eletrônico 014/2022 

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/ Secretaria Municipal de Administração, CNPJ N° 

06.202.808/0001-38 CONTRATADO: KANIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 41.836.567/0001-80 VALOR TOTAL: R$ 6.976,00 (seis mil, novecentos e setenta e seis reais). 

OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de material de higiene e limpeza, de forma parcelada, para 

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração.  

FONTE DE RECURSOS:  

Órgão/Unidade: 0301 – Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos 

Função: 04 - Administração                                                        

Subfunção: 122 – Administração Geral 

Programa: 0384 – Administração e Manutenção do Setor 

Atividade: 2.013 – Manutenção e Func. da Sec. Mun. de Administração e Recursos Humanos 

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 1500000000 – Recursos não Vinculados de Impostos  

VALOR DA DESPESA: R$ 6.976,00 (seis mil, novecentos e setenta e seis reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: da data 

da assinatura até 31/12/2023.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.  

DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2023.  

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA)/Secretaria Municipal de Administração, a Sra. Rahilda Pinheiro 

Fernandes como Contratante e a Empresa KANIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, o Sr. Silvio 

Dionísio Kania como Contratada. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 03716bf64b36f3a99df2c2647db22efc3ff94331

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2447 :: SEGUNDA, 20 DE MARÇO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 4

P
ág

in
a 

2 
de

 4

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 030302/2023 PE N° 014/2022 

TERMO DE CONTRATO Nº 030302/2023 ORIGEM: Processo administrativo nº 3103001/2022. MODALIDADE: 

Pregão Eletrônico 014/2022 

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/ Secretaria Municipal de Educação, CNPJ N° 06.202.808/0001-38 

CONTRATADO: KANIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

41.836.567/0001-80 VALOR TOTAL: R$ R$ 8.596,40 (oito mil, quinhentos e noventa e seis reais e quarenta 

centavos). OBJETO: contratação de empresa para o fornecimento de material de higiene e limpeza, de forma 

parcelada, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.  

FONTE DE RECURSOS: 

Órgão/Unidade: 1901 - Fundo Manut. Des. Educ. Bás. Val. Prof. Educação  

Função: 12 -Educação 

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental 

Programa: 0381 – Administração e Manutenção do Ensino Fundamental Atividade: 2.137 –Manut. e 

Func. das Atividades do Ensino Fundamental 30% 

 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 1541000000 – Transf. Do Fundeb 30% - Complementação União VAAF 

VALOR DA DESPESA: R$ 8.596,40 (oito mil, quinhentos e noventa e seis reais e quarenta centavos). PRAZO DE 

VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/12/2023.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.  

DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2023.  

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA)/Secretaria Municipal de Educação, o Sr. Marcony Wellython 

Oliveira Pinheiro como Contratante e a Empresa KANIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, o 

Sr. Silvio Dionísio Kania como Contratada. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 030303/2023 PE N°014/2022 

TERMO DE CONTRATO Nº 030303/2023 ORIGEM: Processo administrativo nº 3103001/2022. MODALIDADE: 

Pregão Eletrônico 014/2022 

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/ Secretaria Municipal de Educação, CNPJ N° 06.202.808/0001-38 

CONTRATADO: KANIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

41.836.567/0001-80 VALOR TOTAL: R$ 14.594,00 (quatorze mil quinhentos e noventa e quatro reais). OBJETO: 

contratação de empresa para o fornecimento de material de higiene e limpeza, de forma parcelada, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

FONTE DE RECURSOS: 

Órgão/Unidade: 0401 – Secretaria Municipal de Educação 

Função: 12 - Educação 

Subfunção: 331 – Proteção e Benefícios ao Trabalhador Programa: 0384 – 

Administração e Manutenção do Setor 

Atividade: 2.014 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Educação Elemento de 

Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 1500100100 – Receitas de Impostos e Transferência – Educação 

Valor da Despesa: R$ 7.370,00 (sete mil, trezentos e setenta reais). 

Órgão/Unidade: 0401 – Secretaria Municipal de Educação 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 – Ensino Fundamental 
Programa: 0221 – Programa Salário Educação - QSE 
Atividade: 2.060 – Manut. e Func. do Programa - Salário Educação Elemento de Despesa: 

3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 03716bf64b36f3a99df2c2647db22efc3ff94331

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2447 :: SEGUNDA, 20 DE MARÇO DE 2023 :: PÁGINA 3 DE 4

P
ág

in
a 

3 
de

 4

 

 

 

 

 

 

Fonte de Recursos: 1550000000 – Transferência do Salário Educação 

Valor da Despesa: R$ 7.224,00 (sete mil, duzentos e vinte e quatro reais) 

PRAZO DE VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/12/2023. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores. 

DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2023.SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA)/Secretaria 

Municipal de Educação, o Sr. Marcony Wellython Oliveira Pinheiro como Contratante e a Empresa KANIA 

COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, o Sr. Silvio Dionísio Kania como Contratada. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 030304/2023 

TERMO DE CONTRATO Nº 030304/2023 ORIGEM: Processo administrativo nº 3103001/2022. MODALIDADE: 

Pregão Eletrônico 014/2022 

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ N° 17.658.963/0001-

80 CONTRATADO: KANIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

41.836.567/0001-80 VALOR TOTAL: R$ 3.378,00 (três mil trezentos e setenta e oito reais). OBJETO: contratação 

de empresa para o fornecimento de material de higiene e limpeza, de forma parcelada, para atender as 

necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social. 

FONTE DE RECURSOS: 

Órgão/Unidade: 0602 – Fundo Municipal de Assistência Social Função: 08 – 

Assistência Social 

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária Programa: 0105 – Proteção 

Social Básica do FNAS 

Atividade: 2.080 – Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV 

 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 1660000000 – Transferência de Recursos do FNAS 

Valor da Despesa: R$ 1.737,20 (um mil, setecentos e trinta e sete reais e vinte centavos). 

Órgão/Unidade: 0602 – Fundo Municipal de Assistência Social  

Função: 08 – Assistência Social 

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária  

Programa: 0105 – Proteção Social Básica do FNAS 

Atividade: 2.082 – Manut. Das Ativ. Do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS  

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo 

Fonte de Recurso: 1660000000 – Transferência de Recursos do FNAS 

Valor da Despesa: R$ 1.640,80 (um mil, seiscentos quarenta reais e oitenta centavos)  

PRAZO DE VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/12/2023.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.  

DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2023.  

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA)/Fundo Municipal de Assistência Social, a Sra. Francisca 

Bandeira Câmara como Contratante e a Empresa KANIA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, o 

Sr. Silvio Dionísio Kania como Contratada. 

DISPENSA Nº 6/2023 – LEI Nº 14.133/2021 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. Nº 75, II, LEI 14.133/2021 

O MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS/MA, em conformidade com art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021, 

torna público aos interessados que a Secretaria Municipal de Assistência Social pretende realizar DISPENSA DE 

LICITAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO O FORNECIMENTO DE TECIDOS PARA 

ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, podendo eventuais interessados apresentarem 

proposta de preços no prazo de 3 (três) dias úteis a contar desta publicação, oportunidade em que a Comissão 

Permanente de Licitação escolherá a mais vantajosa. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 03716bf64b36f3a99df2c2647db22efc3ff94331

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2447 :: SEGUNDA, 20 DE MARÇO DE 2023 :: PÁGINA 4 DE 4

P
ág

in
a 

4 
de

 4

 

 

 

 

 

 

Limite para apresentação de proposta de preços: 27/03/2023, às 10:00 horas 

A proposta de preços deverá ser entregue na Secretaria Municipal de Assistência Social de Poção de Pedras, sito 

a Rua Alto Brilhante, S/N, centro, no horário das 08:00 às 12:00 horas, em dias úteis ou pelo e-mail: 

pmppmacpl@outlook.com até a data limite. 

O Edital/Termo de Referência de Dispensa estará disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação, na rua 

Alto Brilhante, S/N, centro – Poção de Pedras/MA, horário das 08:00 às 12:00 horas, em dias úteis. 

Telefone:(99)98534-1094 ou no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br e por e-mail: 

pmppmacpl@outlook.com ou na página www.pocaodepedras.ma.gov.br. 

Poção de Pedras (MA), 20 de março de 2023 

Francisca Bandeira Câmara 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

Portaria nº 012/2023 

 

 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 03716bf64b36f3a99df2c2647db22efc3ff94331

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

